⁵⁴⁴ *De ot.*, VII 2, 5-6. Il passo è interessante: Petrarca aveva appena portato il discorso sull'immagine del cammino e afferma che «iverunt equidem ut scriptoribus gentilium placet, his itineribus ad celum multi, precipue Romulus et Alcides: qualiter tamen tanto volatui alas explicuerint ignoro, alter fraterno, multorum alter sanguine madidus». Petrarca poi riprendendo Cicerone, *De off.*, III 41, Ovidio, *Fast.*, II 491-512, Lattanzio, *Inst.*, I 15, 32-33 e anche Lucano, I 197, ricorda la storia dell'ascesa al cielo di Romolo nelle palude Caprea, dove, probabilmente si consumò il delitto del Romolo storico.

⁵⁴⁵ ARIANI, *Adulescentes in bivio*, cit., p. 42

⁵⁴⁶ *Ibidem*, «l'error è la condizione primaria dello smarrimento adolescenziale, come emerge anche da possibili presenze intertestuali come [...] l'*Yvain* di Chrétien de Troyes, non certo ignoto al Dante del *De vulgari eloquentia* affascinato dalle “regis Arturi ambages pulcerrime” (I 10, 2), dove i commentatori dovrebbero rilevare che quel raro termine, *ambages*, viene direttamente da Virgilio» che raffigura appunto Enea perso nella selva infera.

⁵⁴⁷ Servio, *Comm. in Aen.*, VI 136.

⁵⁴⁸ Lattanzio, *Div. Ins.*, VI 3, 1-2 («Duae sunt viae per quas humanam vitam progredi necesse est, una quae in caelum ferat, altera quae ad inferos deprimat: quas et poetae in carminibus et philosophi in disputationibus suis induxerunt») e VII 1, 20-21 («virtutis autem via non capit magna onera gestantes, angustus admodum thames est, per quem iustitia hominem deducit in caelum, hunc tenere non potest, nisi qui fueri expeditus ac nudus. Nam isti locupletes multis et ingentibus sarcinis noerati per viam mortis incedunt, quae latissima est, quoniam late perditio dominatur»).

⁵⁴⁹ *Mt.*, VII 13-14: «Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via est, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam!».

⁵⁵⁰ Isidoro, *Etym.*, I 3, 7: «Y litteram Pythagoras Samius ad exemplum vitae humanae primus formavit; cuius virgula subterior primam aetatem significat, incertam quippe et quae adhuc se nec vitii nec virtutibus dedit. Bivium autem, quod superest, ab adolescentia incipit: cuius dextra pars ardua est, sed ad beatam vitam tendens: sinistra faciliior, sed ad labem interitumque deducens».

immisurabile all'immagine tanto che, come notava Theodore Mommsen, l'espressione «Pythagoricae litterae bivium pervenire» si consolidò a tal punto da divenire proverbiale.⁵⁵¹